

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,
poniedziałek
20 października
1947 r.

Rok III
Nr 288
(838)



W atelier filmowym fotoreporterowi udało się zdradzić tajemnicę „Syreny”.

Brytyjski min. wojny stwierdza „przestrzeżenie

zasad socjalistycznych

może uratować Anglię od kryzysu“

Naród jego nie chce wojny z Rosją ani z żadnym innym państwem

Droga do dobrobytu

W sobotę 18 bm. odbyło się w Łodzi plenarne zebranie naczelnych władz związku włóknarzy, na którym omówiono sprawę podniesienia wydajności pracy jako jedynej drogi do dobrobytu.

Im sprawniejsza, uczciwsza, bardziej wydajna będzie nasza praca, tym prędzej osiągniemy dobrobyt, o który toczy się obecnie w Polsce walka. Naszemu pokoleniu, które ma za sobą okres wojny i jest wyczerpane ciężkimi przeżyciami łatwo to nie przyjdzie. Być może sytuacja materialna świata pracy, zarówno umysłowego, jak i fizycznego, pozostawia jeszcze wiele do życzenia. Wielu z nas wyobrażało sobie koniec wojny jako powrót do przedwojennego dobrobytu, błędnego od-poczynku po latach udręki. Pomijając już fakt, że dobrobyt w przedwojennej Polsce bynajmniej nie był powszechny, a podział dochodu społecznego krzywdził znacznie część wsi polskiej, robotników i masy niższej uposażonych pracowników, nie ulega wątpliwości, że powrót do okresu stabilizacji gospodarczej musi odbywać się etapami, w ramach zakreślonych przez realizowany obecnie 3-letni Plan Odbudowy. I jeśli w r. bież. nasz dochód narodowy zgodnie z planem osiągnie wysokość przedwojenną, t. zn. 400 zł. na głowę ludności, to nie zapominać, że poważną część jego będą musiały pochłonąć odbudowa i inwestycje, że całkowite skosumowanie jego oznaczałoby zastój, a nawet cofnięcie się wstecz.

Jesteśmy obecnie świadkami dążeń Rządu do bardziej sprawiedliwego podziału dochodu społecznego i ukroczenia nadmiernych zarobków czy zysków. Celem tym służyć, będąca w toku akcja usprawniania wy-miany towarowej i nie tylko stabilizacja, ale nawet obniżka niektórych cen. W tym kierunku idzie akcja władz skarbowych, mająca za zadanie wyegzekwowanie należnych państwu podatków, czy opłat dokonywująca się przy współdziałaniu czyn-nika społecznego, oraz akcja oszczędnościowa i walka z nadużyciami w aparacie państwowym i społecznym. Te wysiłki nie dadzą jednak spodziewanego wyniku, jeśli nie będą im towarzyszyły zwiększające się wyniki naszej pracy.

Na tym też rozwija się w Polsce współzawodnictwo pracy, rywalizacja zarówno między jednostkami jak i całym zespołami. Ruch ten nie ma bynajmniej na celu eksploatację robotnika, zmuszania go do wykonywania zadań ponad siły, ale ulepszenie, usprawnienie jego czynności, możliwe do osiągnięcia w danych warunkach. Z drugiej strony zgodnie z elementarnymi zasadami sprawiedliwości, otwierają przed pracownikiem możliwość zwiększenia zarobków, poprawy warunków egzystencji. Trudno bowiem wymagać, aby pracownik niedbały, nieprzejmujący się pracą, był wynagradzany tak samo jak ten, który przyczynia się do zwiększenia produkcji danego zakładu pracy i stanowi przykład dla swego otoczenia.

Oczywiście, ani współzawodnictwo, ani premiowanie wydajnych pracowników nie są celami samymi w sobie, oderwanymi od życia. Honorujemy nowoczesnych bohaterów pracy, ponieważ służą oni sprawie ogółu i przybliżają chwile, w której będziemy mogli z dumą stwierdzić, że człowiek pracy ma całkowicie zaspokojone potrzeby materialne i kulturalne; że nie zmarnowaliśmy możliwości, jakie nam dał nasz obecny ustrój gospodarczy, eliminujący raz na zawsze wyzysk człowieka przez człowieka, wykluczający przywilej pieniędzy.

St. Kn.

LONDYN, 19. 10. (API). B. minister paliwa, obecnie minister wojny, Shinwell wygłosił dziś przemówienie w Stafford, w którym stwierdził, że tylko przestrzeżenie zasad socjalistycznych może uratować Anglię od kryzysu. „Mamy do wyboru — powiedział Shinwell — dwie drogi: albo energiczna polityka w duchu socjalistycznym, oparta na przeświadczeniu, że to, co czynimy leży w interesie całej klasy robotniczej, albo też ustąpienie pod naciskiem tych elementów społeczeństwa, które są nam wrogi i pragną naszego upadku.

Jeżeli w najmniejszym nawet stopniu okażemy słabość, ucierpi na tym nie tylko partia pracy, lecz również cała klasa robotnicza“.

W dalszym ciągu swego przemówienia Shinwell wyraził ubolewanie z powodu sytuacji międzynarodowej, podkreślając, że należy wątpić czy narody świata byłyby w stanie przeżyć jeszcze jedną wojnę, w której zostałyby użyta najstraszniejsza broń, jaka kiedykolwiek wymyślono.

„Uważam — mówił Shinwell — że naród brytyjski z małymi wyjątkami nie chce wojny ani z Rosją, ani z żadnym innym państwem.

Dlatego też musimy energicznie

występować przeciwko tendencjom wojennym, które jeżeli nie zostaną całkowicie wyeliminowane, mogą wywołać nowy konflikt światowy“.

Jutro otwarcie Izby Gmin w Londynie

Nie wejdzie pod obrady przed 1949 r.

sprawa nacjonalizacji przemysłu metalowego

LONDYN, 19. 10. (API). — We wtorek nastąpi otwarcie jesiennych sesji parlamentu brytyjskiego. Sesję otworzy król Jerzy w obecności 640 członków izby gmin i 600 parów.

Przemówienie króla zawierać będzie program działalności rządu w okresie trwania sesji. Poza tym wygłoszą przemówienia premier Attlee, Churchill, minister gospodarki Stafford Cripps i inni.

Przedmiotem obrad będzie obecna sytuacja ekonomiczna Anglii i program rządu na najbliższą przyszłość.

W kołach dobrze poinformowanych stwierdza się, iż w przeciwieństwie do poprzedniej sesji obecne posiedzenie parlamentu poświęci niewiele uwagi sprawie nacjonalizacji przemysłu.

Ogłoszenie ustawy o upaństwowieniu przemysłu metalurgicznego ma być odroczone do roku 1949 celem uniknięcia rzekomych niepokoїв w kraju.

Uważa się, iż konserwatyści, którzy sprzeciwiają się nacjonalizacji stalowni użyją w razie czego „ostatniej deski ratunku“ — Izby lordów, której konstytucyjnie przysługuje prawo odroczenia ustawy o dwa lata, a nawet więcej.

Lewicowy odłam partii pracy zamierza zwrócić się do rządu o pozabawienie izby lordów prawa zawieszania ustaw.

Dopełnienie do zbrojeniowego przemysłu USA - to odrodzenie

niemieckiego potencjału wojennego

Pokojowy przemysł niemiecki - zastąpiony zostanie - angielskim i amerykańskim

MOSKWA, 19. 10. (API) Radio moskiewskie nadało wczoraj komentarz Mielnikowa na temat anglo-amerykańskiego planu demontażu fabryk niemieckich.

Komentarz stwierdził, że plan ten ma na celu z jednej strony odrodzenie niemieckiego przemysłu wojennego, jako dodatku do przemysłu wojennego Stanów Zjedn., z drugiej zaś strony eliminuje te dziedziny pokojowego przemysłu niemieckiego, które mogłyby stanowić konkurencję dla przemysłu angielskiego i amerykańskiego na rynkach światowych. Anglii i Stanom Zjednoczonym zależy przede wszystkim na usunięciu

Niemiec i Japonii z rynków światowych.

Anglo - amerykański program demontażu fabryk niemieckich jest sprzeczny z uchwałami poczdamskimi, które postanowiły przeprowadzić w Niemczech istotną demilitaryzację.

30 lat istnienia Zw. Radzieckiego

Reakcja światowa wpada w szal

widząc wielki wpływ Związku na bieg polityki międzynarodowej

MOSKWA, 19. 10. (PAP). „Izwiestia“ zamieszczają artykuł wstępny, poświęcony 30-letniemu istnieniu Związ-

ku Radzieckiego.

W ciągu swego krótkiego istnienia Związek Radziecki musiał uczestniczyć w dwóch strasznych wojnach, aby obronić swą wolność i niezależność

Związek Radziecki przewycięzył również niewiarygodny chaos, jaki panował w życiu gospodarczym po pierwszej wojnie światowej i po wojnach interwencyjnych.

Z perspektywy 30 lat można ocenić gigantyczne rozmiały przemian socjalistycznych, jakie nastąpiły w życiu gospodarczym i kulturalnym kraju.

Związek Radziecki, pisza „Izwiestia“, dowiódł swej potęgi w czasie drugiej wojny światowej, w wyniku

130-ta rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki

KRAKÓW, 19. 10. (PAP). — 130 lat minęło od śmierci wielkiego Polaka, bojownika o wolność narodów o wyzwolenie ludu polskiego. Tadeusza Kościuszki.

Kraków, a wraz z nim cała Polska, święciła tę rocznicę.

W przeddzień uroczystego obchodu zapłonęły znicze na rynku krakowskim, w miejscu na którym wielki demokrata składał swą historyczną przysięgę.

Miasto przybrało odświętny wygląd.

Okolo godziny 10-tej rynek zapelnily szalenie wielotysieczne tłumy.

Ponad głowami zebranych wznošily się transparenty z napisami: „Żołnierz polski pod sztandarem Tadeusza Kościuszki wkroczył do Berlina“. — „Niech żyje przyjaźń wolnych narodów słowiańskich“. — „Kościuszko — Lelewel — Waryński — ojcowie demokracji polskiej“. — „Niech żyje jednolity front robotniczy“.

Po przemówieniu gen. Spychalskiego w imieniu PPS hołd pamięci Tadeusza Kościuszki złożył sekretarz CKW PPS Cwik, który podkreślił historyczne znaczenie jego postaci dla całego narodu polskiego.

2-gi dzień obrad Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Warszawie

WARSZAWA 19. 10. (PAP). — Punktem wyjścia dla II-go dnia obrad zjazdu tow. przyjaźni polsko-radzieckiej był referat organizacyj-

ny, ogłoszony przez sekretarza generalnego Wrońskiego.

Mówca dał przegląd działalności towarzystwa, podkreślając spontaniczny charakter jego powstania.

Już jesienią 1944 r. powstały lokalne organizacje mające na celu krzewienie przyjaźni polsko-radzieckiej.

W drugim półroczu 1945 r. nastąpiło ich ujednoczenie w skali ogólnokrajowej.

Obecnie liczba członków tow. przyjaźni polsko-radzieckiej przekroczyła już 366 tys. osób zgrupowanych w 1924 kołach.

Analizując następnie społeczny skład członków towarzystwa, mówca stwierdził, że istniejąca początkowo przewaga elementu inteligentnego, równoważy się ostatnio masowym napływem robotników do towarzystwa.

Towarzystwo zorganizowało 1388 odczytów publicznych i wieców, 251 koncertów oraz wiele pokazów filmowych o treści popularno-naukowej, urządza również regularnie wystawy fotograficzne zapoznające społeczeństwo polskie z życiem i pracą narodów Zw. Radzieckiego.

Nowy dowódca lotnictwa brytyjskiego

LONDYN, 19. 10. (API). W Londynie podano oficjalnie do wiadomości, że marszałek lotnictwa sir William Forster Dickson ma być mianowany w lutym dowódcą Royal Air Force na obszarze morza Śródziemnego i na środkowym wschodzie na miejsce sir Charles Medhurst.

JUGOSŁAWIA - POLSKA 7:1

(Szczegóły na stronie 3-ciej)

Produkcja roczna w 3 kwartały

Wielki sukces przemysłu pasmanteryjnego

DYREKCJA PRZEMYSŁU JEDWABNICZO - GALANTERYJNEGO ZAMELDOWAŁA CENTR. ZARZ. PRZEMYSŁU WŁÓK. 12 PLAN ROCZNY PRODUKCJI PASMANTERYJNEJ ZOSTAŁ WYKONANY I PRZEKROCZONY 4 KONCEM III KWARTAŁU R. B.

PLAN ROCZNY PRZEWDYWAŁ PRODUKCJĘ 200 MILIONÓW PASMANTERII, TYMCZASEM JUŻ NA DZIEŃ 1 PAŹDZIERNIKA PRODUKCJA TA WYNIOSŁA 207 MILIONÓW METRÓW.

Dotkliwa porażka w Belgradzie

Polska-Jugosławia 1:7

Pierwszą wiadomość z Belgradu otrzymaliśmy 20 minut przed godziną 18.

Polska przegrała 1:7. Telefonistka łącząca nas z Belgradem nie mogła dać dalszych szczegółów...

Musimy przyznać, że wiadomość ta nas bardzo zasmuciła. Przegrana 7:1 jest wynikiem na granicy kompromitacji i klęski.

Rzecz oczywista, że mamy cały szereg bardzo poważnych usprawiedliwień, ale musimy stwierdzić, że nie mamy w piłkarstwie zbyt wiele do powiedzenia.

CIESLIK STRZELIŁ JEDNĄ BRAMKĘ

Odbiór telefoniczny Belgrad - Łódź jest idealny, ale czy warto w ogóle na temat meczu Polska - Jugosławia rozmawiać.

Jaki był wynik do przerwy. - Do przerwy wynik meczu był już przesądzony.

- Ile? - Siedem bramek. - A po przerwie tę jedną bramkę kto strzelił? - Cieslik.

- Dlaczego tak słabo graliście do przerwy? - Byliśmy cholernie zmęczeni podróżą.

Z życia sportowego ZSRR

REKORDOWE RZUTY OSZCZEPEM

Rywalizacja dwóch najlepszych oszczepników radzieckich. Klauddi Majuczaj i L. Anokina przynosi piękne wyniki...

Później została pokonana przez Majuczaję, która niedawno ustanowiła nowy rekord ZSRR...

Ostatnio, zdopingowana nowym rekordem, Anokina wystąpiła na stadionie „Dynamo” w Leningradzie...

Rekord Majuczaj jest więc zagrożony przez jej doskonałą przeciwniczkę.

WANIN ZWYCIĘZYŁ W LENINGRADZIE

W tradycyjnym biegu, 22,1 m z kole, organizowanym rok rocznie na trasie Puskina - Leningrad...

Walka o zwycięstwo rozegrała się między 3-ma najlepszymi długodystansowcami Związku Radzieckiego...

Ostatecznie zwyciężył Wanin (Moskwa), przebiegając trasę w czasie 1:42.18...

PANSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 14 w Łodzi, ul. Senatorska Nr 6

Dyrekcja Przemysłu Konfekcyjnego w Łodzi, ul. Piotrkowska 175

to się, że mecz ten został przesunięty z poniedziałku na niedzielę. - Grałście więc beznadziejnie? - Był to rzeczywiście najgorszy mecz...

Coraz gorzej... 14:2 w Gdańsku

Przecież zwycięstwo bokserów radzieckich. Jedynie Szymankiewicz zdobył punkty

Trzeci mecz bokserów rozegrany przez pięściany Związku Radzieckiego w Polsce...

Za każdym razem bokserzy nasi uzyskiwali coraz gorsze wyniki i nie ulega kwestii, że gdyby odbył się jeszcze czwarty mecz...

Mecz ten w Gdańsku obudził duże zainteresowanie. W hali stoczni Nr. 2 zebrało się przeszło 10 tysięcy widzów.

Spotkanie to zakończyło się klęską reprezentacji Polski Północnej.

Grainer i Koroliew odnieśli zwycięstwa przez KO. Koroliew wygrał w pierwszej rundzie przez KO z Białkowskim.

Mecz chociaż zakończył się klęską naszych pięściany, to jednak był bardzo ciekawy.

Trzy mecze, rozegrane przez pięściany Związku Radzieckiego w Polsce wykazały, że jesteśmy jednak w boksie jeszcze dość słabi...

Zawodnicy Związku Radzieckiego chociaż nie mają opanowanej pracy nóg i chociaż nie mają zbyt bogatego repertuaru ciosów...

Wizyta bokserów Radzieckich w Polsce zruściła niektórym naszym działaczom bokserkim i zawodnikom bielmo z oczu.

A JEDNAK WIDZEW MA SZANSE...

WIDZEW-TARNOVIA 4:3

Mecz piłkarski o wejście do Ligi rozegrany w Łodzi między Widzewem a Tarnovią zakończył się wielką sensacją sportową.

Mecz zakończył się zwycięstwem Widzewa 4:3. Gra była ciekawa. Mecz obfitował w cały szereg ciekawych momentów...

Widzew przegrał przecież kompromitująco z Ruchem 11:1, a Ruch przegrał z Tarnovią.

Mecz ten niestety nie obudził do syć dużego zainteresowania. Publiczność widocznie nie spodziewała się, że mecz będzie ciekawy...

Pierwszą bramkę w 14 min. zdobył Marciniak, a w chwili kilka po tym Binek zdobył wyrównanie.

Fatalnie grał bramkarz Widzewa, który miał trzy strzały i w szóstce puścił. Gdyby Widzew miał nieco lepszego bramkarza...

Do przerwy utrzymał się wynik remisowy 1:1.

Po zmianie stron obie drużyny grają bardzo ambitnie.

Przed meczem z Rumunami

Płyta gramofonowa z hymnem Rumunii jest już w Łodzi

Prezes E. Stępień bawiąc w Warszawie zaopatrzył się w płytę gramofonową z hymnem Rumunii.

Płyta ta znajduje się w lokalu ŁOZB, a będzie ona potrzebna w niedzielę 26 bm. przed meczem bokserkim Polska - Rumunia.

Spotkanie to jak już wczoraj wspomnieliśmy odbędzie się w Łodzi i niewątpliwie obudzi w naszym mieście kolosalne zainteresowanie.

Nie wiadomo tylko, czy Grzywocz będzie mógł utrzymać się w wadze naszej bez uszczerbku zdrowia.

Tak czy inaczej, musimy na razie wstrzymać się od wszelkich uwag nie wiedząc, co zdecyduje Poznań i jak

rozwiąże dosyć skomplikowaną sprawę w niektórych wagach, jeżeli chodzi o wyznaczenie „mruwanym” kandydatów.

Trzy mecze, rozegrane z bokserami Związku Radzieckiego, dostarczyły nam sporo materiału dyskusyjnego.

Dobrze się stało, że sekundantem naszej drużyny był zawsze trener Sztamm.

Mecz z Rumuniam odbędzie się w hali przy ul. Rokicińskiej.

ŁKS-Concordia 9:7

Rozegrany w Piotrkowie mecz bokserkim o drużynowe mistrzostwo Łodzi między Concordią a ŁKS zakończył się zwycięstwem ŁKS 9:7.

Spotkanie to w Piotrkowie obudziło duże zainteresowanie.

Anglia-Walia 3:0

Mecz piłkarski między Anglią a Walią zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Anglii 3:0.

Bramki zdobyli: Finley, Mortensen i Lawton.

Kolczyński nie będzie mógł walczyć z Pisarskim

Termin meczu ŁKS z Grochovem został automatycznie przesunięty na 30 bm. ze względu na mający się odbyć w Łodzi mecz Polska - Rumunia.

Ze względu na to, że Kolczyński zmuszony został przerwać na 10 dni prowadzenie treningów...

Okres rekonwalescencji miarę dosyć szybko, ale nie trzeba zapominać, że przerwanie treningów na 10 dni zmusi Kolczyńskiego do rozpoczęcia treningów gdzieś dopiero prawie w przededniu meczu w Łodzi.

Nie wiemy, czy Kolczyński zechce dawać Pisarskiemu tak wielki handicap i czy Pisarski zechce ten handicap przyjąć.

Legia-Lechia dopiero 7 grudnia

Mecz o wejście do Ligi między Legią a Lechią odbędzie się dopiero 7 grudnia br.

W Warszawie natomiast rozegrany został mecz towarzyski między Polonią a Cracovią.

Publiczności przeszło 5 tysięcy.

zdołaby z zamieszania podbramkowego Marciniak.

Dwie minuty przed końcem gry Kokoszka strzela trzecią bramkę dla Tarnovii i mecz kończy się ostatecznie zasłużonym zwycięstwem Widzewa 4:3.

Sędziował bardzo dobrze Draber z Poznania.

Zwycięstwo Widzewa wprowadziło komplikację w tabelce punktacyjnej. Trudno jest teraz powiedzieć, które drużyny ostatecznie zakwalifikują się do Ligi.

Wszystko zależy teraz od uzyskania wyniku Widzewa z Legią warszawską i Lechią z Gdańska.

Olszewski wygrał wyścig kolarski w Warszawie

W Warszawie odbył się wyścig kolarski na dystansie 50 km.

Startowało tylko 9 zawodników.

Polonia Bytom-Warta 4:2

Rozegrany został wczoraj mecz piłkarski między Polonią a Wartą z Bytomia a Wartą z Poznania.

Jak informuje nas kolega ze Śląska, to najlepszym graczem na boisku był znany w Łodzi Dawidowicz.

Wittman i Tłoczyński przegrali w Londynie

W Londynie zorganizowany został turniej tenisowy na kortach krytych. Wittman uległ Rinklowi (Holandia) 6:3, 5:7, 2:7.



Krupka, morze i kotwica, Więc kotwicę swą zarzucił I natychmiast się wyrócił, I rozpacza: „Tak! spacer W zimnej wodzie nie popłaca!”

